事 務 連 絡

令和７年１月 22 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加

算等の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保 医発 0122 第２ 号

                        令 和７ 年１ 月 22 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）に規定する項目

のうち、区分番号「Ｂ００１－３」生活習慣病管理料（Ⅰ）の注４、区分番号

「Ｂ００１－３－３」生活習慣病管理料（Ⅱ）の注４、区分番号「Ｃ００２」

在宅時医学総合管理料の注 13、区分番号「Ｃ００２－２」施設入居時等医学総

合管理料の注７、区分番号「Ｃ００３」在宅がん医療総合診療料の注７、区分

番号「Ｈ０００」心大血管疾患リハビリテーション料の注６、区分番号「Ｈ０

０１」脳血管疾患等リハビリテーション料の注８、区分番号「Ｈ００１－２」

廃用症候群リハビリテーション料の注８、区分番号「Ｈ００２」運動器リハビ

リテーション料の注８及び区分番号「Ｈ００３」呼吸器リハビリテーション料

の注６に規定するデータ提出加算（以下「外来データ提出加算等」という。）に

ついては、データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認め

られた保険医療機関は、当該月の翌々月以降において当該加算が算定できない

こと等とされており、また、「算定ができなくなった月以降、再度、データ提出

の実績が認められた場合については、翌々月以降について、算定ができる。」と

されているところ。

今般、別添１～３の保険医療機関において、令和６年 12 月 18 日（オンライ

ンによる場合は翌開庁日 12 時）までに提出すべきデータの提出に遅延等が認め

られたため、令和７年２月以降の外来データ提出加算等が算定できないこと及

び別添４～６の保険医療機関においては、当該期間に提出すべきデータの提出

について、データ提出の実績が認められたため、令和７年２月以降の外来デー

タ提出加算等が算定できることからその取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、

周知徹底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【外来データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団北海道健診・内科クリニック 0600032 北海道札幌市中央区北２条東１２丁目９８番地１

士別市立上士別医院 0950371 北海道士別市上士別町１６線南３番地

エールクリニック八幡平 0287112 岩手県八幡平市田頭３７地割１０３番地１

医療法人社団康明会康明会ホームケアクリニック 1910012 東京都日野市日野１４５１番地１シルバービレッジ日野クリニックビル１階

医療法人社団ダイアステップたけおクリニック 1540004 東京都世田谷区太子堂四丁目２２番７号森住ビル３階

医療法人藤山循環器内科医院 8590117 長崎県諫早市高来町峰９－５

今屋敷ことう診療所 8170021 長崎県対馬市厳原町今屋敷６８１番地１

住所

令和７年２月１日から次の
提出実績が認められた月の

翌月まで

別添 １

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

士別市立上士別医院 0950371 北海道士別市上士別町１６線南３番地

エールクリニック八幡平 0287112 岩手県八幡平市田頭３７地割１０３番地１

医療法人社団ＡＲＣＷＥＬＬ旗の台ライフクリニック 1450064 東京都大田区上池台一丁目１２番５号長原ビル５階５Ａ号室

医療法人社団ダイアステップおうちのドクター梶ヶ谷 2130033
神奈川県川崎市高津区下作延三丁目３番１０号スルバリエ梶ヶ谷２０２
号室

たじみ内科 5070833 岐阜県多治見市広小路２－１２

おちハートクリニック 6980041 島根県益田市高津８丁目５－２

金子内科医院 8570032 長崎県佐世保市宮田町３ー１４

住所

令和７年２月１日から次の
提出実績が認められた月の

翌月まで

別添 ２

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

医療法人とよかわ整形外科リハビリクリニック 5740011 大阪府大東市北条二丁目１９番１号

浅井クリニック 6750143 兵庫県加古郡播磨町宮北１丁目５番１４号

住所

令和７年２月１日から次の
提出実績が認められた月の

翌月まで

別添 ３

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【外来データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団ふたば会やよい台内科・皮フ科 2450008 神奈川県横浜市泉区弥生台２５－１弥生台石川ビル1階

眞内科クリニック 4240832 静岡県静岡市清水区入江南町９ー２４

医療法人社団オアシス会大橋医院 4890918 愛知県瀬戸市北脇町１４９

医療法人双樹会守上クリニック 5350004 大阪府大阪市旭区生江１－９－１８

医療法人社団桂外科 6640855 兵庫県伊丹市御願塚７丁目５番７号

医療法人太樹会のりむらクリニック 8528053 長崎県長崎市葉山１－５－２浜福ビル２Ｆ・３Ｆ

住所

令和７年２月１日から

別添 ４

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団悠輝会コーラルクリニック 1130033 東京都文京区本郷四丁目１番７号近江屋第二ビル３階３０１号室

医療法人社団慎誠会Ｍ’ｓクリニックもんなか 1350047 東京都江東区富岡２－２－６プロスペアー門前仲町２０２号

眞内科クリニック 4240832 静岡県静岡市清水区入江南町９ー２４

東静岡クリニック 4228006 静岡県静岡市駿河区曲金７－８－１０

医療法人社団かどまクリニック 4200876 静岡県静岡市葵区平和１丁目３－６５友孝マンション１０３

横山内科小児科 4660851 愛知県名古屋市昭和区元宮町４－４０

医療法人秀浩会かねしろ整形外科リウマチクリニック 5720063 大阪府　寝屋川市春日町17-27

医療法人もり内科皮膚科クリニック 5420012 大阪府大阪市中央区谷町６丁目４－１４メルベーユ谷町１階

医療法人太樹会のりむらクリニック 8528053 長崎県長崎市葉山１－５－２浜福ビル２Ｆ・３Ｆ

住所

令和７年２月１日から

別添 ５

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

柏の葉キャンパス整形外科 2770873 千葉県柏市中十余二３９７－１

八田整形外科クリニック 4540873 愛知県名古屋市中川区上高畑２－６５

医療法人ＣＣＲ林ハートクリニック 6048381 京都府京都市中京区西ノ京職司町７５番地１

医療法人京向日葵会淀ひまわりクリニック 6128275 京都府京都市伏見区納所町５６８番地５

医療法人京向日葵会いけぶちクリニック 6170002 京都府向日市寺戸町八ノ坪１２２番地洛西口クリニックビル２Ｆ

医療法人秀浩会かねしろ整形外科リウマチクリニック 5720063 大阪府　寝屋川市春日町17-27

医療法人こうえい会香田整形外科医院 7450073 山口県周南市代々木通り２丁目２７

医療法人太樹会のりむらクリニック 8528053 長崎県長崎市葉山１－５－２浜福ビル２Ｆ・３Ｆ

住所

令和７年２月１日から

別添 ６

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/